
X W S - П

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р 1  

С О Ю З А  С С Р

ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ 
В СКВАЖИНАХ

ТЕРМИНЫ, ОПРЕДЕЛЕНИЯ И  БУКВЕННЫЕ ОБОЗНАЧЕНИЯ

ГОСТ 22609-77

Издание оф ициальное

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ 
СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР 

М о с к в а

вологодское кружево

http://www.kruzhevo-len.ru


РАЗРАБО ТАН
всесою зны м  научно-исследовательским  институтом  геоф изически ! 
м етодов разведки (ВН И И Гсоф изика) НПО  «С ою эгеоф изика» М и н и ­
стерства геологии СССР

Геиеролкнын ди ректор  М. К. Полаиов 
Руководитель темы Н. Н. Сотраиов
Исполнители: В. Т. Чуким, А. М. бондаре». М. Т. Воидареико, В. К. Молча- 
нов. и. Н. Зефиров

всесою зны м  научно-исследовательским  институтом  неф тепром ы с­
ловой гесф и зи ки  (В Н И И Н сф тспром геоф изика] М инистерства меф- 
тамой пром ы ш ленности

Директср И. Г Жувагии 
Зав. отделом В. Ф. Мечсткм 
Испопнитель Ю. В. Гумилевский

ВНЕСЕН М инистерством  геол огии  СССР

Начальник Управление В. В. Фсдымсиий

ПОДГОТОВЛЕН К УТВЕРЖДЕНИЮ  Всесою зным  научно-исследова­
тельским институтом  технической инф орм ации, классиф икации и 
иодирования (ВНИИКИ)

Зам. директора по научном работе А. А. Санеа

УТВЕРЖДЕН И  ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением  Государст­
венного  ком итета стандартов С овета М инистров СССР от 30 ию ня  
1977 г. N? 1638

Редактор Л  А Бурмистром 
Технический редактор О. Н. Никитина 

Корректор В. М. Смирном

i-aunu и иаб V5.D? 77 Поди и исч 2о >0.7? 2,(1 п. л. 3.00 ух. ктд. д. Тир 12000 Цена 15 коп.

орден» *3н»ь Почета» Итднтс.тьетао стандартов. Мосин», Д-557, ИооопрссискекаЙ пер.. 3  
Тки «Московски!) н«ч » 1иик> Москва. Лилии пер . 6. Зак. 071



УДК 001.4 : 550.83 : 622.241 Группа ПОО

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ В СКВАЖИНАХ 
Термины, определения и буквенные обозначения

Geophysical exploraiion tn wells. 
Terms, definitions and letter symbols

ГОСТ
22009—77

Поствновлвиием Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР 
от 30 июня 1927 г. Н“ 1638 срох введения установлен

с 01.07 1978 г.

Настоящий стандарт устанавливает применяемые в науке, тех­
нике и производстве термины и определения понятии в области 
геофизических исследований в скважинах.

Термины, установленные настоящим стандартом, обязательны 
для применения в документации всех видов, учебниках, учебных 
пособиях, научно-технической и справочной литературе.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный 
термин. Применение терминоз-синоинмов стандартизованного 
термина запрещается.

Недопустимые к применению термины-синонимы приведены в 
стандарте в качестве справочных и обозначены пометой «Ндг.»,

Когда существенные признаки понятия содержатся в букваль­
ном значении термина, определение не приведено, и, соответствен­
но, з графе «Определение» поставлен прочерк.

Для отдельных стандартизованных терминов в стандарте при­
ведены в качестве справочных их краткие формы, которые разре­
шается применить в случаях, исключающих возможность их раз­
личного толкования, к буквенные обозначения величин, установ­
ленных настоящим стандартом.

В стандарте приведен алфавитным указатель содержащихся 
а нем терминов н справочное приложение, содержащее схему 
взаимосвязи основных видов геофизических исследований и сква­
жинах.

Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом, 
их краткая форма- - светлым, недопустимые термины — курсивом.

Издание официальное Перепечатка воспрещена
©Издательство стандартов, 1977



Стр. 2 ГОСТ 22609—77

Термин
Буквенное
обозначе­

ние
Определение

общие: понятия

1. Геофизические исследования 
в скважинах

гас

2 Промысловая геофизика

3 Угольная скважинная геофи­
зика

•5. Рудная скважинная геофизи­
ка

5. Каротаж

Б. Околоскважииимс исследова­
ния

7. Мсжскоажикиые исследова­
ния

8 Контроль технического со­
стоянии скважин 

9. Контроль разработки место­
рождений

Исследования и скважинах. 
проводящиеся с целью изучения 
теологического разреза и масси­
ва горных пород II околоскаа- 
жмкком н мсжскважншюм прост­
ранствах и выявления полезных 
ископаемых, контроля техничес­
кого состояния скважин и разра 
бот к и месторождений, опробова­
ния пластов и отбора образцов 
из стенок скважины, основанные 
на особенностях физических 
свойств горных пород, неф те- и 
газоносных пластов, углей к руд 

Геофизические исследования в 
скважинах, бурящихся в целью 
поиска и разведки месторождений 
1ефти и газа

Геофизические исследования в 
скважинах, бурящихся с целью 
поиска н разведки месторождений
угля

Геофизические исследования в 
скважинах, бурящихся с целью 
поиска и разведки месторождений 
рудных ископаемых 

Геофизические исследовании в 
скважинах с целью изучении
вскрытого скважиной геологичес­
кого разреза и выявления полез­
ных ископаемых

Геофизические исследования в 
скважинах с целью изучения
массива горных пород в окато- 
скважинном пространстве, поиска 
и разведки месторождений полез­
ных ископаемых и решения ин­
женерно геологических задач 

Гсо физические исследования
в скважинах с целью изучения 
массива горных пород в межеква- 
жкином пространстве, поиска и 
разведки месторождений полез­
ных ископаемых и решении ин­
женерно геологических задач



ГОСТ 22609—77 Crp. 3

Терм*»
Буквенное
*Оо1ио-«-нив Оярсделеклс

10 Опробование пластов Геофизические исследования я 
скважинах с це.п«о отбора проб 
пластового флюида, выполняемые 
приборами на трубах или кабеле 
для опробования характера на­
сыщении пластов

И. Отбор образцов пород * 
скважинах

Иди Отбор грунтов

ВИДЫ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ ИССЛЕДОВАНИЙ В СКВАЖИНАХ 
Каротаж

12. Акустический каротаж
НДП Ультразвуковой короток

~ Каротаж, основанный па изу­
чении характеристик упругих волн 
ультразвукового и звукового диа­
пазона з горных поводах

13. Акустический каротаж по 
скорости

Ндп. Скоростной акустический 
каротаж

Каротаж по времени

Акустический каротаж, осно­
ванный на изучении скорости уп­
ругих волн путем измерения ин­
тервале зчеменн

И. Акустический каротаж по 
затуханию

Ндп. Амплитудный каротаж

Акустический каротаж. осно­
ванный на изучении характери­
стик затухания упругих волн

15. Волновой акустический ка­
ротаж

Волновой каротаж 
Ндп. Характеристический каро­

таж

Акустический каротаж, осно­
ванный на измерении полного 
акустического сигнала

16. Сейсмический каротаж
Самокаротаж

Каротаж, основанный на изме­
рении пластовых скоростей сейс­
мических волн

17. Прямой сейсмический каро­
таж

Прямой сейсмокаротаж

Сейсмический каротаж, при хо- 
гором сейсмоприем ники помещают 
в скважине, а источники колеба­
ний -  на поверхности

18. Обращенный сейсмокаротаж
Обращенный сейемокаротаж

Сейсмический каротаж, при ко­
тором источники колебаний по­
мешают в скважине, а сейсмо 
прием ими — на поверхности

19 Каротаж магнитной воспри­
имчивости

- Каротаж, основанный на изме­
рении магнитной восприимчивости 
горных пород

20. Электрический каротаж
Э.ижтрокаротаж
ЭК
Ндп. Электрометрия скважин

Каротаж, основанный на изме­
рении электрического поля, воз­
никающего самопроизвольно или 
создаваемого искусственно



р. 4 ГОСТ 22609—77

Термин
Бу* всякое 
оСошаче-

яив
Определение

21. Каротаж сопротивления
КС

— Электрической каротаж, осно­
ванный на измерении кажущегося 
удслького электрического сопро­
тивления горных пород

22. Боковое каротажное лонди- 
ровамис

Ндп Боковое электрическое

Каротаж сопротивления с ис­
пользованием нескольких одно­
типных зондов разной длины

зондирование
Каротаж сопротивления малы­

ми градиент-зондами н потенци­
ал-зондами иа прижимном изоля­
ционном башмаке

23. Микрокаротаж
м к

24. Боковой каротаж 
БК

Каротаж сопротивления зонда­
ми с экранными электродами и 
ФОКУСИРОВКОЙ 70К8

25 Боковой микрокаротаж
в м к “

Микрокаротаж зондами с фо­
кусировкой тока

Ндп. Микробоковой каротаж
26. Каротпж потенциалов само­

произвольной поляризации
Каротаж НС

Электрический каротаж, осно­
ванный на измерении потециалов 
самопроизвольной поляризации

27. Стандартный электрический 
каротаж

Каротаж потенциалов само­
произвольной поляризации и ка­
ротаж сопротивления потенцаал- 
эондом и (или) градиент зондом, 
длину которых устанавливают в 
соответствии с геологе-геофизи­
ческими условиями района

28. Каротаж градиента поля 
самопроизвольной поляризации

г п с

Электрический каротаж, осно­
ванный на измерении разности 
потенциалов самопроизвольной 
поляризации

Электрический каротаж, осно­
ванный иа измерении разности 
потенциалов, вызванных электри­
ческой поляризацией горных по-
род

29 Каротаж вызванных потен­
циалов

Каротаж ВП
Ндп. Каротаж вызванной поля­

ризации
30. Каротаж электродных по­

тенциалов 
Капотаж ЭП

Электрический каротаж, осно­
ванный на измерении потенциала 
электрода, скользящего но стенке 
скважины

31. Каротаж скользящими кон­
тактами

Каротаж СК

Электрический каротаж, оено- 
вамшдД на измерении сопротив­
ления заземления электрода, 
скользящего но стенке скважины

32. Тоновый каротаж
т.ч

Электрический каротаж, осно­
ванный на измерении сопротивле­
ния заземления электродов

33. Электромагнитный каротаж
э м  к

Каротаж, основанный на изме­
рении WMeirroB электромагнит­
ного поля



ГОСТ 21609-77 Ctp. 5

Т е р т
Буквенное
оОоэкаче-

пке
Определение

34. Индукционный каротаж
И К

35 Диэлектрический харотаж
ДК

36. Радиоактивный каротаж
РК
Идя. Радиометрия скважин 
Ядерный каротаж
37. Гамма-каротаж 
ГК

38. Гамма-гамма-каротаж
ГГК

39. Селективный гамма-гамма- 
каротаж

ггкс
40. Плотностной гамма-гамма- 

каротаж
ГГКП

41 Нейтронный каротаж
НК

42, Гамма-нсйтрониый каротаж
ГНК
Иди. Фотомейтранный картам

43. Нсйтрои-мейтроикыв каро­
таж

ГмК

Электромагнитный каротаж, ос­
нованный на намерении кажу­
щейся удельной электропроводно­
сти горних пород 

Электромагнитный каротаж, ос­
нованный на измерении кажу­
щейся Диэлектрической прони­
цаемости горных пород 

Каротаж, основанный на изме­
рении характеристик ионизирую­
щих излучений

Радиоактивный каротаж, осно­
ванный на измерении естествен­
ной гамма-активности горных по­
род

Радиоактивный каротаж, осно­
ванный на измерении характери­
стик рассеянного гамма-излуче­
ния, возникающего при облуче­
нии горних пород внешним ис­
точником гамма-излучения 

Гамма-гамма-каротаж, осно­
ванный иа измерении мятой со­
ставляющей рассеянного гамма- 
излучения

Гамма-гамма-каротаж. осно­
ванный иа измерении жесткой со­
ставляющей рассеянного гамма- 
излучения

Радиоактиввый квротаж, осно­
ванный иа измерении характери­
стик нейтронного излучения, со­
провождающего распад естест­
венных радиоактнз1.их элементов 
э горных порозах 

Радиоактивный каротаж, осно­
ванный из измерения даратерп* 
сток пей грозного к злу'.с пик, об­
разующегося в ретутьтатв облу­
чения горних пород внешним ИС­
ТОЧНИКОМ гзмма-.шучетгя 

Радиоактивный харотаж, оско- 
#а:'*ый га изм-рспни характсри- 
cr.ix .’«Лтронного нллучты  в гор­
ных породах поп облучении их 
ПИСКЧ’НМ источником нейтронов 

П р и м е ч а н и е .  В зависимо­
сти от энергии регистрируемых 
нейтронов различают пейтрои- 
нейтронный каротаж с измерени­
ем характеристик тепловых, над­
тепловых или  быстрых нейтронов



Ctp. 6 ГОСТ 22609-77

Терман
Букпснко
оЛоанячр-

и»« Определение

44 Импульсный ксйтрон-нсйт- 
ронный каротаж

и н н к

— Нейтроя-иейтронный каротаж, 
основанный на измерении в не­
стационарных нейтронных полях

45. Нейтронный гамма-каротаж
н г к

Радиоактивный каротаж, осно­
ванный па измерении характери­
стик гамма-излучения, сопровож­
дающего поглощение нейтронов 
в горных породах при их облу­
чении внешним источником кейт-

46. Импульсный нейтронный 
гамма-каротаж

ИНГК

0080В
Нейтронный гамма-каротаж з 

нестационарных гамма-полях

47. Ахтииациокиый каротаж Радиоактивный каротаж, осно­
ванный на взхсрсннн характери­
стик излучения искусственных ра­
диоактивных изотопов или изо- 
херов, возникающих при облуче­
нии горных пород внешним ис­
точником ионизирующих излуче­
ний.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от вида ионизирующих излучений 
различают:

нейтронный активационный ка­
ротаж. гамма-активационный 
каротаж и т. д.

48. Спектрометрический каро­
таж

Радиоактивный каротаж, осно­
ванный на измерении энергети­
ческих характеристик излучений. 

П р и м е ч а н и е .  Различают 
следующие виды спектрометри­
ческого каротажа: спектромет­
рический гамма-каротаж (СГК), 
спектрометрический гамма- 
гамма-каротаж (СНГК). спект­
рометрический нейтронный ак- 
гнаацпонкый каротаж (СМАК)

49. Рентгеиорадиометрический 
каротаж

РРК
Иди. Рентгтофлюоресцентный 

каротаж

Радиоактивный каротаж, осно­
ванный на измерении характери­
стического излучения, возбужден­
ного в горных породах внешним 
изотопным источником ионизи­
рующего излучения

50. Ядерно магнитный каротаж Каротаж, основанный на изуче­
нии ядерно-магннтяых свойств 
горных пород

55. Наклономстрия скважины Определение угла и азимута 
падения пластов по данным гео­
физических измерений в одной 
скважине



ГОСТ 22609—IT Стр. 7

Термин
Буквенное
обозначе­

ние Определение

52. Газовый каротаж Каротаж, основанный на изу­
чении физическими методами со­
держания и состава углеводород­
ных газов и битумов в промывоч­
ной жидкосги. а также парамет­
ров. характеризующих режим бу-

53. Суммарный газоямй каро­
таж

рения
Газовый каротаж, основанный 

на измерении суммарного содер­
жания углеводородных газов в 
промывочной ЖИДКОСТИ

54. Компонентный газовый ка­
ротаж Газовый каротаж, основанный 

и* определении компонентного 
состава углеводородных газов в 
промывочной жидкосги

55. Механический каротаж Каротаж, основанный на изме­
рении скорости бурения скважи­
ны

Околос&важииные и мсжскваминные исследования

об. Me год рядиояолнового про­
свечивания

Радиоволновос просвечивание 
РВП

57. Метод акустического про­
свечивания

Акустическое просвечивание

58. Метод заряда
.М3
Идп. Метод заряженного тела
Метод электрической корреля­

ции Метод погруженных элект­
родов

59. Метод переходных процес­
сов

МПП
Нди. Метод становления
60. Пьезоэлектрический метод
ПЭМ

Метод околоскважинных и меж- 
скважкнных исследований, осно­
ванный на изучении особенностей 
прохождения радиоволн через 
массив горных пород 

Метод околоскважинных и меж- 
скважинных исследований, осно­
ванный на изучении особенностей 
прохождения упругих золи через 
массив горных пород 

Метод околосхважянных и меж- 
скважинных исследований, осно­
ванный на изучении постоянного 
или низкочастотного поля точеч­
ного источника, помещенного в 
проводящем теле или вблизи от 
него во вмещающих породах 

Метод околоскважинных и меж- 
скважинных исследований, осно­
ванный на изучении нестационар­
ного электромагнитного поля 

Метол околоскважинных и меж- 
скважинных исследований, осно­
ванный на изучении пьезоэлект­
рического эффекта, возникающего 
и горных породах под воздейст­
вием упругих колебаний



Стр. 8 ГОСТ 22t09—77

Терман

61. Вагинальное 
профилирование

в е н

сейсмическое

Буквенное
ме­

нее Опрелелсихе

Метод околоскважннвых и меж- 
скоажинных исследований, осно­
ванный на пспользовании волно­
вого поля с целью определения 
природы волн, стратиграфической 
их привязки, выбора оптимальной 
методики сейсмических наблюде­
ний и решения структурных за­
дач

62. Метод подземной регистра­
ции космического излучения

ИРКИ

63. Контактный метод поляри­
зационных кривых

КМПК

64. Скважинная гравиметричес­
кая разведка

Скважинная гравиразвеака

65. Скважинная магнитная раз­
ведка

Скважинная магниторазведка

Метод околоскважиниых иссле­
дований, основанных на изучении 
потока космических р-мезонов, 
проходящих через толщу горных 
пород

Метод околоскважиипых иссле­
дований. основанный на измере­
нии поляризационных кривых с 
целью изучения элехтро.чямк- 
чсских реакций на поверхности 
рудного тела при воздействии 
внешнего источника тока

Гравиметрическая разведка, 
основанная на изучении элемен­
тов поля силы тяжести в скважи­
не

Магнитная разведка, основа и- 
идя на изучения элементов маг­
нитного поля в скважине

Контроль технического состояния скважин и разработки месторождений

66. Инклинометрия скважины

67. Кавернометрия скважины
Ндп, Диаметрометрия скважи­

ны
63 Профилеметрия скважины
Ндп. Профилирование скважи­

ны
69. Термометрия скважины

70. Расходомстрня скважины
Ндп. Дебигомвтрия скважины
71. Резистиакмсгрня скважины

72. Вискозиметрия скважины

73. Контроль обсадиых колонн
Ндп. Толщинометрия скважины

Измерение зенитного угла и 
азимута скважины 

Измерение среднего диаметра 
скважины

Измерения с целью построения 
сечения скважины в плоскости, 
перпендикулярной к ее оси 

Измерение температуры по 
стволу скважины 

J Ьмереиие скорости перемеще­
ния жидкости по скважипе 

Измерение удельного электри­
ческого сопротивления жидкости, 
заполняющей скважину 

Измерение вязкости жидкости, 
заполняющей скважину 

Измерение 7олщвны и выявле­
ние дефектов обсадиых колони



ГОСТ 22649—77 Стр. 9

Термин
Bvkbcjiiioc
осозждчс-

иве Определение

74 Контроль цементирования 
Ндп. Цементометрия 
Контроль цемептажа 
Контроль цементации

— Определение высоты подъема 
цемента н качества цементирова­
ния обсадной колонны

75. Влагометрия скважины Измерение содержания воды в 
жидкости, заполняющей скважи-

76. Баромстрия скважины -
ну

Измерение давления по стволу
скважины

Аппаратура и оборудование для гсофнзи'к-скнх исследований в скважинах
77. Каротажная станция

"8. Каротажная лаборатории

79. Каротажный подъемник

£0 Скважинная геофизическая 
аппаратура

Скважинная аппаратура

81. Скважинный прибор
Ндп. Глубинный прибор
Скважинный снаряд
82. Автономный скважинный 

прибор
Автономный прибор
Ндп. А&гономный слубинлый 

прибор
83. Комплексный скважинный 

прибор

84. Головка скважинного при­
бора

Головка прибора
85. Геофизический кабель
86. Каротажный кабельный на­

конечник
Кабельный наконечник

Установка, состоящая из каро­
тажной лаборатории и харотаж- 
по.-о подъемника

Установка, предназначенная 
для проведения геофизических 
исследований в скважинах, вклю­
чающая измерительную и регист­
рирующую аппаратуру, а также 
источники питания

Оборудование для спуска и 
подъема на кабеле каротажных 
зондов. скважинных приборов, 
ирострелечкых и взрывных аппа­
ратов

Аппаратура, включающая на­
земные приборы, скважинный 
прибор или каротажный зона, 
предназначенный для совместной 
работы

Прибор, предназначенный для 
проведения геофизических иссле­
дований в скважине

Скважинный прибор, содержа­
щий измерительное, регулирую­
щее или индикаторное устройст­
ва. а также источник питания

Скважинный прибор, предназ­
наченный для проведения геофи­
зических исследований нескольки­
ми методами

Часть скважинного прибора, 
предназначенная для присоедине­
ния к кабелю

Устройство на нижнем конце 
кабеля. предназначенное для 
механическою к электрического 
соединения каротажных зондов, 
скважинных приборов, а также 
простреленных и взрызных аппа­
ратов с кабелем



С*р. 10 ГОСТ 22609—77

Бук»еиио<
н&пяначг-Терпни Определениекие

87 Охранный кожух скважин­
ного прибора

Охранный кожух
Ндп. Гильза

88 .Компенсированный охран­
ный кожух екпажинного прибора

Компенсированный кожух
89 Каротажный зонд
Зонд

90. Акустический каротажный
зонд

Акустический зонд

91. Излучатель акустическою 
зонда

92. Приемник акустического 
зонда

93. Изолятор акустического 
зонда

94. База акустического зонда

95. Длина акустического зонда
Ндп. Разнос зонда

96 Электрический каротажный
зонд

Кожух, предназначенный для 
защиты скважинного прибора от 
механического воздействия, внеш­
него давления и флюида, находя­
щегося в скважине

Охранный кожух скважинно­
го прибора, давление внутри ко­
торого равно внешнему давлению 

Измерительное устройство, со­
держащее приемники к (или) 
источники наблюдаемого поля 

Каротажный зонд, содержащий 
излучатели и приемники упругих 
колебаний.

П р и м е ч а н и е .  В зависимо­
сти от числа излучателей и пвием- 
яихов н акустическом зонде разли­
чают двух-, трех-, четырех- и ше- 
стйзлсменшые акустические зон­
ды

Устройство акустического зонда, 
предназначенное для возбуждения 
упругих колебаний в скважине и 
окружающих породах 

Устройство акустического зон­
да, предназначенное для приема 
упругих колебаний и преобразо­
вания их и электрические им­
пульсы

Устройство акустического зон­
да. предназначенное для защиты 
приемника акустического зонда от 
прямого излучения излучателя 
акустического зонда 

Расстояние между двумя при­
емниками или излучателями аку­
стического зоила 

Расстояние между излучателем 
и ближним приемником акусти­
ческого зонда

Каротажный зонд, содержащий 
измерительные и (или) токовые 
электроды и применяемый в сква­
жинной аппаратуре электрическо­
го каротажа

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от назначения различают: 

зонд самопроизвольной поляри­
зации;

зоид электродных потенциалов; 
зонд сопротивлении



ГОСТ 33*09—77 Стр. 11

Терчяи
Букве»но* 
ооозиа**- вне

Определение

97. Градиент-зонд Электрический зонд, содержа- 
щий три злектрода, в котором 
расстояние между парными токо­
выми или измерительными элект. 
родами меньше, чем между не. 
парными

98 Точка записи градмент- 
яонла

* Средняя точка между парными 
электродами

Точка записи
99. Подошвенный градиент-

зонд
Ндп. Последовательный г ради-

Градиент-зонд, у которого точ­
ка записи расположена ниже не­
парного электрода

ент-зонд
100. Кровельный градиент-зонд
Ндп. Обращенный градиент- 

зонд

Градиент-зонд, у которого точ­
ка записи расположена выше не­
парного злектрода

10t. Длина градиент-зонда “ Расстояние от точки записи до 
непарного элекгрода

102. Потенциал-зона Электрический зо.чд, содержа­
щий три электрода, в котором 
расстояние между парными элек­
тродами больше, чем между не­
парными

103 Длина потенциал-зонда Расстояние между ближними 
непарными электродами

104. Каротажный микрозонд
Микрозоид

Электрический каротажный 
зонд, электроды которго установ­
лены на внешней поверхности 
изоляционного башмака, прижи­
маемого к стенке скважины

105 Градиенг-микрозонд
Ндп. Макросрадие*7-зонд

Каротажный микрозоид с тре­
мя электроламп, взаимное распо­
ложение которых такое же, как у 
градиент-зон да

106. Погенциал-микрозонд
Ндп. Микропотенцшм-зонд

Каротажный микрозонд с двумя 
электроламп, один из которых 
токовый, другой — измеритель­
ный

107. Боковой каротажный зоил Электрический каротажный 
зонд сопротивления, предназна­
ченный для проведения бокового 
каротажа.

П р и м е ч а н и е  В зависимости 
от числа электродов различают 
трех-, семи- н дсвятиэлекгрод- 
ные боковые каротажные зон-

108 Длина бокового каротаж- 
мого зонда

ды
Расстояние от средней точки 

между одной парой измеритель­
ных электродов до средней точки 
между второй парой измеритель­
ных электродов



Crp. 12 ГОСТ 22609—77

Терта
Буквенкос
|>6|>ЗИ4Ч0-

иие
Определение

109 Размер бокового каротаж­
ного зонда

— Расстояние между верхним и 
нижним концами бокового каро­
тажного зонда

ПО. Боковой мнкрохаротажный 
зона

Ндп. Зонд микро&оковаго каро­
тажа

Микроэоно. предназначенный 
для бохозого мпкрокаротажа 

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от часта электродов различают 
двух-, трех- и четырехэлектрод- 
ны’е боковые микрокарогажкые 
зонды

111. Измерительный электрод 
электрического каротажного зон­
да

Измерительный электрод зонда

Электрод электрического каро­
тажного зонда, предназначенный 
для измерения или контроля изу­
чаемого электрического поля

Ндп. Приемный электрод
Электрод электрического каро­

тажного зонда, предназначенный 
для ввода в скважину и окружаю­
щие породы электрического тока

112. Токовый электрод элект­
рического каротажного зонда

Токовый электрод зонда 
Ндп. Питающий электрод
113. Парные электроды элект­

рического каротажного зонда 
Парные электроды зонда

Электроды электрическою каро­
тажного зонда, включаемые в то­
ковую или измерительную цепь

Ндп. Одноименные электроды 
зонда

114. Непарный электрод элект­
рического каротажного зонда

Непарный электрод зоила 
Ндп. Разноименный электрод

Электрод электрического каро­
тажного зонда, включаемый в 
токовую или измерительную цепь 
с удаленным от электрического 
каротажного зонда электродом 

Токовый электрод, предназна­
ченный для фокусировки элек­
трического каротажного зонда

115. Экранный электрод элект­
рического каротажного зонда

Экранный эдехтрод зонда
Ндп. Экранирующий электрод

Каротажный зонд, содержащий 
источники и приемники электро­
магнитного поля 

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от назначения различают: 
индукционный каротажный 
зонд;
диэлектрический каротажный 
зонд

115. Электромагнитный каро­
тажный зонд

Электромагнитный зонд

117. Индукционный каротажный
зонд

Индукционный зонд

Электромагнитный каротажный 
зонд, содержащий две или более 
катушек индуктивности, располо- 
жеиных на осп скважины 

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от числа катушек индукционные 
каротажные зонды могут быть 
двух-, трехкатушечнымп и г. а



ГОСТ 27609—77 Стр. 13

Терния

118. Генераторная катушка ин­
дукционного зонда

Генераторная катушка зонда 
!1дп. Питающая катушка 
Задающая катушка
119. Измерительная катушка ин­

дукционного зонда
Измерительная катушка зонда 
Ндп. Приемная катушка 

120. Главная K aiyuiK a индук­
ционного зонда 

Главная катушка зонда

121. Фокусирующая катушка 
индукционного зонда

Фокусирующая катушка зонда

122. Длина индукционного зон­
да

123. Радиоактивный каротаж­
ный зоил

124. Длина радиоактивного ка­
ротажного зонда

125. Источник излучения ра­
диоактивною каротажного зоида

Источник излучения

126. Детектор излучения радио­
активного каротажного зонда

Детехтор излучения
Ндп. Индикатор зонда

127. Экран радиоактивного ка­
ротажного зонда

Экран зонда

128. Скважинный магнитометр

129. Магнитный каротажный 
зонд

130. Скважинный каопомегр

131. Скважинный гравиметр

Бтиоеваое
обсоначе- Определение

Катушка индукционного каро­
тажного зонда, предназначенная 
дли возбуждения электромагнит­
ного поля

Катушка индукционного каро- 
тажвого зонда, предназначенная 
для измерения напряженности 
электромагнитного поля 

Катушка индуктивности с наи­
большим количеством витхов из 
числа генераторных или измери­
тельных катушек индукционного 
зонда

Вспомогательная катушка ин­
дукционного каротажного зонда, 
включаемая в цепь главной гене­
раторной или измерительной ка­
тушки для фокусироэкп наблюда­
емого электромагнитного поля 

Расстояние между серединами 
главной генераторной и измери­
тельной катушек индукционного 
каротажного зонда 

Каротажный зонд ионизирую­
щего излучения, применяемый в 
скважинной аппаратуре радиоак­
тивного каротажа 

Расстояние между серединами ис­
точника и детектора излучений ра­
диоактивного каротажного зонда 

Устройство радиоактивного ка­
ротажного зонда для создан» 
нейтронного, гамма- или рентге­
новского излучении 

Устройство радиоактивного ка­
ротажного зонда для приема ней­
тронного или гамма-излучения и 
преобразования их в электричес­
кие сигналы

Устройство. предназначенное 
для защиты детектора излучения 
от прямого воздействия источни­
ка излучения или выделения по­
лезного излучения 

Магнитометр для скважинной 
магниторазведки н каротажа маг­
нитной восприимчивости 

Каротажный зонд, применяемый 
в скважинном магнитометре 

Каппомстр для каротажа маг­
нитной восприимчивости 

По ГОСТ 17782-72



Cip. 14 ГОСТ n m  I f

132. Зона радковолнового про­
свечивания

Зонд просвечивания

133. Пласгопый наклономер 
Наклономер
134. Инклинометр
135. Каверномер 
Нап Диаметронер
136. Скважинный профилемер 
Профн.темер
137. Скважинный термометр 
136. Аппаратура контроля це­

ментировании скважины
Нал. Аппаратура Оля оценки 

качества цементации 
Аппаратура Оля оценки качест­

ва цементаха
139. Аппаратура акустического 

контроля цементирования сква­
жины

Ндп. Акустический цементомстр 
N0. Аппаратура гамма-гамма- 

контроля цементирования сква­
жины

Нап. Гамма-гамма-цементомер
141. Скважинный влагомер
Влагомер
142. Скважинный расходомер
Расходомер
Ндп Скважинный дебитомер
143 Скважинный манометр
Манометр
Ндп, Глубинный манометр
144 Скважинный резистивн- 

метр
Резнстивкмстр
145. Скважинный индикатор Де­

фектов
Ндп. Дефектомер
146. Скважинный толщиномер
Толщиномер
147. Скважинный вискозиметр
Вискозиметр
148. Опробователь пластов
Ндп. Скважинный пробоотбор­

ник
149. Прихватоопределитель
Ндп. Прихватомер

Зонд, содержащий источник 
влектромагнитного поля и при­
меняемый в скважинной аппара­
туре радковолнового просвечива­
ния

Аппаратура контроля цементи­
рования скважины по донным 
акустических измерений

Аппаратура контроля цементи­
рования скважины по данным 
гамма-гамка-каротажа

Устройство, применяемое при 
контроле обсадных колонн

Совокупность приборов для 
определения глубины прихвата 
обсадных и бурильных труб в 
скважине

Термин
Bvxbcukdc
ооозиече-

ни*
Определенна



ГОСТ 22609—77 Стр. 15-

Термин
БуквИпюе

и МО Онреаслекае

150. Боковой грунтонос Скважинный прибор для отбо­
ра образцов пород из стенок 
скважины

П р и м е ч а н и е .  По принципу 
действия различают сверлящий 
боковой грунтонос к стреляю­
щий боковой грунтонос

151 Локатор муфт Скважинная аппаратура для оп­
ределения местоположения муфт 
обсадных колонн и бурхчьных 
труб

Устройство для введения в 
скважину на заданной глубине 
радиоактивных изотопов

152. Скважинный инжектор 
изотопов

Инжектор

—

153 Скважинный лубрикатор Устройство для спуска сква­
жинных приборов, а также про- 
стрелочных и взрывных аппара­
тов в нефтяные и газовые сква­
жины с избыточным давлением 
на устье

.Магнитная иди вещественная 
отметка, устанавливаемая на ка­
беле через равные интервалы в 
используемая для точного опре­
деления глубины при геофизичес­
ких исследованиях в скважинах

154. Каротажная метка
Метка

ОБРАБОТКА И ИНТЕРПРЕТАЦИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ГЕОФИЗИЧЕСКИХ 
ИССЛЕДОВАНИИ

Объекты обработки и интерпретации

155. Прослой 
Идя. Проп.иит<ж

156. Каротажный пласт
Пласт

157. Опорный пласт

158. Пласт бесконечной мощно­
сти

Геологическое тело, однородное 
по изучаемому физическому свой­
ству. ограниченное двумя поверх­
ностями раздела, которые в преде­
лах рассматриваемой области мож­
но считать параллельными.

Примечание. Нижняя поверх­
ность раздела называется подош­
вой, верхняя — кровлей пласта 

Прослой кли несколько смеж- 
ных прослоев, объединенных по 
близким каротажным значениям в 
соответствии с заданными крите­
риями

Каротажный пласт с известной 
физической характеристикой 

Каротажный пласт, при даль­
нейшем увеличении мощности ко­
торого значения на каротажной 
кривой не изменяются



Стр. 16 ГОСТ 22609—77

Термин

159. Мощный пласт

160. Тонкий пласт

161. Пласт высокого сопротив­
ления

Ндл. Высокоомный пласт

162. Пласт низкого сопротив­
ления

Ндл. Низкоомный пласт

163. Пласт-коллектор

164 Переходная зона нефтенос­
ного (газоносного) пласта

165. Водокефтяной контакт
ВНК

166. Газоводяной контакт
ГВК

167. Рудное тело

163. Вмещающие породы

определите

Каротажный пласт, харотажиые 
значения против которого близки 
к значениям против пласта бес­
конечной мощности

Каротажный пласт, на каротаж­
ные значения против которого 
влияют физические свойства со­
седних пластов

Каротажный пласт, удельное 
электрическое сопротивление кото­
рого больше удельного электри­
ческого сопротивления вмещаю­
щей среды

Каротажный пласт, удельное 
элехтрическсс сопротивление ко­
торого меньше удельного элект­
рического сопротивления вме­
щающей среды

Горная порода, способная вме­
щать и отдавать флюид 

Зона нефтеносного (газоносно­
го) пласта, в которой водонасы- 
щенность и удельное электричес­
кое сопротивление плавно изменя­
ются от значения кх в водонос­
кой части до значении в предель­
но насыщенной части 

Уровень внутри переходной зо­
ны нефтеносного пласта, против 
которого водойасыщенность рав­
на критическому значению 

Уровень внутри переходной зо­
ны газоносного пласта, против 
которого водонасыщсииость рав­
на критическому значению 

Естественное скопление руды 
произвольной формы в земной ко­
ре. по своим физическим характе­
ристикам отличающееся от вме­
щающих пород

Породы, контактирующие с ка­
ротажным пластом или рудным

169. Зона проникновения фильт­
рата промывочной жидкости

Зона проникновения
170. Понижающее проникнове­

ние фильтрата промывочной жид­
кости

Понижающее проникновение

телом
Часть пласта, в которую про­

ник фильтрат промывочной жид­
кости

Проникновение фильтрата про­
мывочной жидкости, вызывающее 
уменьшение удельного сопротив­
ления в зоне проникновения



ГОСТ 22609—77 Стр. 17

Термин
Бук»еинО*
офоэмги-

ИИС
Определение

171. Повышающее проникнове­
ние фильтрата промывочной жид­
кости

Повышающее проникновение

— Проникновение фильтрата про­
мывочной жидкости, вызывающее 
уменьшение удельного сопротив­
ления в зоне проникновения

172. Фильтрат промывочной 
жидкости

Фильтрат
Кдп. Фильтрат бурового раст­

вора

Промывочная жидкость, от- 
фильтроваишаися в пласт

173. Промытая дона Ближайшая к скважине часть 
зоны проникновения

174. Глинистая корка в скважи­
не

Глинистая корка

С той глинистых частиц, оседаю­
щих на стенке скважины в ре­
зультате фильтрации промывочной
жидкости в пласт

Физические свойства и параметры объектов интерпретации

175- Истинная мощность пласта
Мощность пласта

Л Кратчайшее расстояние между 
кровлей и подошвой пласта

176. Видимая мощность пласта А. Расстояние между точками пе­
ресечения скважины с кровлей и 
подошвой пласта

177. Эффективная мощность 
пласта

' Суммарная мощность прони­
цаемых прослоеа в пласте

173. Эффективная иефтеиэсы- 
щенмая (газонасыщенная) мощ­
ность пласта

А*р Суммарная мощность нефте- 
нли гззонасыщенкых прослоев в 
пласте, способных отдавать нефть 
или газ

179. Удельное электрическое 
сопротивление горной породы

Удельное сопротивление горной 
породы

С Сопротивление горной породы 
проходящему через нес электри­
ческому току, отнесенное к еди­
нице поперечного сечения н дли­
ны образов породы

180. Удельное электрическое со­
противление пласта

On Удельное электрическое сопро­
тивление части пласта, не затро­
нутой проникновением промывоч­
ной жидкости

181. Поперечное удельное элек­
трическое сопротивление пласта

Поперечное сопротивление ила-

On n Удельное электрическое сопро­
тивление пласта, измеренное пер­
пендикулярно напластованию

стз
182. Продольное удельное элек­

трическое сопротивление пласта
Продольное сопротивление пла­

ста
183. Удельное электрическое 

сопротивление зоны проиикнове- 
нмя

Сопротивление зоны проникно­
вения

Gnr Удельное электрическое сопро­
тивление пласта, измеренное 
вдоль напластования

(h n Удельное электрическое сопро­
тивление однородного концентри­
ческого слоя, эквивалентного по 
влиянию из кажущееся сопротив­
ление зоне проникновения



Стр. 18 ГОСТ 22*09—77

Тер ими
bvk'ne»KiM
<10О$И*Ч0-

ии< Определение

184. Удельное электрическое со­
противление пластовой годы

Сопротивление пластовой воды

впв - -

185. Удельное электрическое со­
противление промытой зоны

Сопротивление промытой зоны

Рп S

186. Удельное электрическое со­
противление глинистой корки

Сопротивление глинистой корки

0: х

187. Удельное электрическое со­
противление фильтрата промывоч­
ной жидкости

Сопротивление фильтрата

Сф

188. Критическое электрическое 
сопротивление пласта

Критическое сопротивление 
пласта

Скр Минимальное удельное электри­
ческое сопротивление нефте- или 
газоносного пласта, при котором 
из него извлекаются безводные 
нефть или газ

189. Относительное электричес­
кое сопротивление пласта

Относительное сопротивление 
пласта

Ндп, Параметр пористости

р Отношение удельного электри­
ческого сопротивления нодонасы- 
шейной породы к удельному со­
противлению насыщенной пласто­
вой воды

190. Коэффициент увеличения 
удельного электрического сопро­
тивления пласта

Коэффициент сопротивления 
пласта

р п Отношение удельного электри­
ческого сопротивления пласта к 
удельному сопротивлению этого 
же пласта при полном заполнении 
его пустот пластовой водой

191. Диаметр зоны проникно­
вения

D Диаметр однородного концент­
рического слоя, эквивалентного по 
влиянию на кажущееся сопротив­
ление зоне проникновения

192. Радиус промытой зоны Г хм —
!93. Толщина глинистой корки hr % —
194. Пористость горной породы
Пористость
195. Открытая пористость гор­

ной породы
Открытая пористость

— —

— Пористость, обусловленная сооб­
щающимися пустотами горной по­
роды

196. Эффективная пористость 
горной породы

Эффсктипная пористость

Пористость, обусловленная пус­
тотами горной породы, которые 
могут быть заполнены нефтью 
или гадом

197 Коэффициент пористости 
горной породы

Коэффициент пористости

К* Отношение объема пустот к об­
щему объему горкой породы

198. Проницаемость горной по­
роды

** Способность горной породы про­
пускать через себя флюид

199. Коэффициент нефтснасы- 
щсниости (гаэонасыщеиности) 
горной породы

Ндп. Котффициект нефтенасы- 
щения (еазонасыщения)

к*  (Кг) Отношение объема пустот, за­
полненных нефтью иля газом, к 
общему объему пустот горной по­
роды



ГОСТ 22609—77 Стр. 19

Термин
J Evkmhiim- 

обоэиаче- 
иие

Определение

200. Коэффициент остаточной 
нефтснасыщсииости (гШ МШ * 
ЩениОСТМ) горной породы

201. Коэффициент водонасы- 
тешости горной породы

202 Коэффициент остаточной 
водонасыщенностн горной породы

203. Критическая еодонасыщеи- 
ноегь горной породы

204 Глинистость горной поро­
ды

Глинистость
205. Зольность углей

206. Плотность горной породы
207. Эффективная плотность 

каротажного пласта (рудного те­
ла >

Эффентиииаа плотность
Ндл. Избыточная п.ихтность
208. Самопроизвольная поляри­

зация в скважине
Самопроизвольная поляризация
Идя. Естественная поляризация
Собственная поляризация
209. Электродвижущая сила са­

мопроизвольной поляризации в 
скважине

210 Потенциал самопроизволь­
ной поляризации в схважине

Поте пинал самопроизвольной 
поляризации

211. Диффузионный потенциал 
самопроизвольной поляризации в 
скважине

Диффузионный потенциал
212. Диффузионио-абсорбциои- 

иый потенциал самопроизвольной 
поляризации в скважине

Диффузионно-абсорбционный по­
тенциал

Ндп. Мембранный потенциал

К

Коэффициент нс-фтенасыщеико- 
сти (газонасыщенносгк) горной 
породы после предельного вытес­
нения нефти (газа) водой 

Отношение объема пустот, за­
полненных водой, к общему объе­
му пустот горной породы 

Коэффициент подои асыщеиио-
сги горной породы при предель­
ном насыщении нефтью или га­
зом

Максимальный коэффициент во- 
доиасышенностп горкой породы, 
при котором из нее извлекается 
безводная нефть или газ 

Совокупность глинистых вклю­
чений в горной породе

Наличие минеральных примесей 
в углях 

о
о>р Разность плотностей каротажно­

го пласта (рудного тела) к вме­
щающих пород

ПС Самопроизвольное образование 
поля электрических токов в сипа 
жнне и вблизи нее

И„ с

В*

Электродвижущая сила, под 
действием которой о скважине 
возникают токи самопроизвольной 
поляризации

Потенциал, созданный в скважи­
не токами самопроизвольной поля­
ризации

П р и м е ч а н и е .  Потенциал са­
мопроизвольной поляризации вклю­
чает диффузионный, диффузион­
но абсорбционный и фильтрацион­
ный потенциал

Электродвижущая сила, возни­
кающая на контакте растворов 
различной минерализации

£д. Электродвижущая сила, возни­
кающая при контакте двух раст­
воров различной минерализации в 
присутствии горной породы, об­
ладающей мембранными свойства­
ми



O p .  го ГОСТ 12609— 77

Терния
Бтккпио*
обоаначе-

«КС
Определение

213. Фильтрационный по:снимал 
самопроизвольной поляризации в 
скважине

Ч Электродвижущая сила, возни­
кающая при фильтрации электро­
лита через горную породу

214. Электродный потенциал в 
скважине

Электродный потенциал

Ч Электродвижущая сила, возни­
кающая на контакте элехтрода с 
горной породой пли проныНОЧНОЙ 
жидкостью

215. Вызванная поляризация в 
скважине

Вызванная поляризация

Возникновение вторичного элек­
трического поля » горной породе 
под действием постоянного элект­
рического тока

21G. Потенциал вызванной по­
ляризации в скважине

Потенциал вызванной поляри-

Потенциал электрического поля, 
возникающего в результате поля­
ризации горных пород

за пн и Скорость распространения упру-Идп. Вызванной потенциал
217. Пластовая скорость упру г,| гид волн в однородном пласте

гой волны
Пластовой скорость

4/ Время распространения упругой 
волны в среде на расстоянии 1 м

218. Интервальное время упру- 
1 ОЙ волны

Интервальное время
Ослабление юпсиснвмостя рас­

пространяющейся упругой волны 
вследствие поглощения и расхож­
дения фронта волны

219. Затухание упругой водны

220 Поглощение упругой вол­
ны

Ослабление интенсивности рас­
пространяющейся упругой волны 
вследствие мендеадьной упругости 
среды

221. Кажущийся коэффициент 
поглощения упругой волны

а Логарифм отношения интенсив­
ности упругой волны, измеренной 
в точках на расстояния 1 м

222. Кабельная волна Упругая волна, распространяю­
щаяся по кабелю при проведения 
сейсмического каротажа

223. Трубная волна Упругая волна, распространяю­
щаяся по обсадным трубам при 
проведении сейсмического харота-

224. Магнитная восприимчи­
вость горных пород

X
жз

Свойство горных пород намаг­
ничиваться в геомагнитном ноле

225. Намагниченность горных 
пород

Способность горных пород Соз­
давать собственное малштяое по-
поле

226. Магнитная проницаемость 
горных пород

Магнитная проницаемость

Способность горных пород кон­
центрировать силовые липни маг­
нитного поля

227. Диаметр скважины
228. Искривление скважины

По ГОСТ 16276-70 
По ГОСТ 16276-70



ГОСТ 2J609—77 Стр. 21

Терпев
Буквечиое
оСоэнахе.

яме
Определение

229. Азимут скважины По ГОСТ 16276 -70
Ндп. Азимут искривления сква- —

мины
230 Зенитный угол скважины — По ГОСТ 16276-70
Ндп. Усол искривления сквахи■

пи
231. Угол наклона скважины — По ГОСТ 16276-70
Ндп. Угол искривления сквахи- 

ны
232. Продолжительность буре- —

иия
Fr233. Остаточное кажущееся га- Объем газз, содержащегося в

зосодержаиие пласта единице объема пласта в условиях

234. Остаточное кажущееся _
естественного залегания 

Объем нефти с растворенным
исфтсгазосодсржаннс пласта в ней газом, содержащейся а еди­

нице объема пласта в условиях 
естественного залегания 

Содержание газа о единице235. Газонасыщснность прочы-
вочной жидкости объема промывочной жидкости

Ип7српрс7ааия геофизических исследований а скважинах

236. Интерпретация данных ка­
ротажа

237. Расчленение разреза сква­
жин

238. Каротажные значения
Ндп. Каротажные показания

239. Приведенные каротажные
значения

Приведенные значения 
Иди. Приведенные показания
240. Существенные каротажные 

значения
Существенные значения 
Ндп. Существенные показания 
Характерные значения
241. Каротажная кривая

Обработка результатов геофизи­
ческих исследований а скважинах 
с целью изучения геологического 
разреза, выделения к оценки по­
лезных ископаемых

Установление последовательно­
сти залегания пластов и опреде­
ление их границ по данных каро­
тажа

Значения измеряемой при каро­
таже величины в точках скважи­
ны

Каротажные значения, приведен­
ные к заданным условиям

Каротажные значения против 
пласта, используемые при интер­
претация каротажных кривых

График изменения каротажных 
значений по скважине.

П р и м е ч а н и е .  В зависимости 
от применяемых геофизических 
методов могут быть кривая соп­
ротивления. кривая самопроиз­
вольной поляризации к т. д



Сер. 22 ГОСТ 22609—77

Термин

242. Кривая бокового каротаж­
ного зондировании

Кривая зондирования

2-13. Кажу пес с я удельное элект­
рическое сопротивление торной 
породы

Кажущееся сопротивление
Ндп. Эффективное удельное 

сопротивление
244. Максимальное кажущееся 

удельное электрическое сопротив­
ление против пласта

Максимальное сопротивление
против пласта

245. Минимальное кажущееся 
удельное электрическое сопротив­
ление против пласта

.Минимальное сопротивление 
против пласта

246. Среднее кажущееся удель­
ное электрическое сопротивление 
против пласта

Среднее сон рог падение против 
пласта

247. Оптимальное кажущееся 
удельное электрическое сопротив­
ление против пласта

Оптимальное сопротивление 
против пласта

248. Приведенное кажущееся 
удельное электрическое сопро­
тивление против пласта

Приведенное сопротивление 
против пласта

249. Амплитуда самопроизволь­
ной поляризации

Определение

Кривая зависимости существен­
ных каротажных значений гради­
ент-зондов (потенциал-зондов) от 
длины зонда.

П р и м е ч а н и е  В зависимо­
сти от существенных значений, ис­
пользуемых при ее построении, 
кривая зондирования может быть 
экстремальной, оптимальной, фак­
тической (построенная по данным 
измерений в скважинах) и теорети­
ческой (расчетная или палсточ- 
иая)

Значение удельного электричес­
кого сопротивления, рассчитанное 
по результатам измерения элект­
рическими каротажными зондами 
по формуле, соответствующей од­
нородной среде

Максимальное значение кажуще­
гося удельного электрического соп­
ротивления против пласта высоко­
го сопротивления

Минимальное значение кажу­
щегося удельного электрического 
сопротивления против пласга низ­
кого сопротивления

Среднее значение кажущегося 
удельного электрического сопро­
тивления. полученное и рс-эульта 
те геометрического усреднения 
кривой каротажа сопротивления 
против пласта

Среднее значение кажущегося 
удельного электрического сопро­
тивления против пласта, за исклю­
чением интервала, равного длине 
градиект-эонда и расположенного 
со стороны непарного электрода

Значение каротажа сопротивле­
ния, приведенное к значению про­
тай пласга неограниченной мощ­
ности

Отклонение кривой самопроиз­
вольной поляризации от линии 
глии

bvinouudc
об'ХЫМЧч--

ни*

Ск

в?”

еГ1п

0ГкР

е Г

С



ГОСТ 32609—77 Стр, 23

Терияи
bVKBcmiOf
обозначе­

ние Определение

250. Коэффициент снижения 
самопроизвольной поляризации 
против пласта

а Отношение электродвижущей 
силы самопроизвольной поляриза­
ции против глинистого пласта к 
э. д  с. против пласта, не содержа­
щего глинистого материала

251. Кажущаяся диэлектричес­
кая проницаемость горных пород

Каи. yuia яся диэлектрическая 
проницаемость

Величина диэлектрической про­
ницаемости горных пород, рассчи­
танная по результатам измерения 
магнитными зондами по формуле, 
соответствующей однородной сре

252 Индекс свободного флюида
ДС

Отношение объема, занятого 
свободным флюидом, к объему 
породы, определяемое по данным 
ядерно-магиитиого каротажа

Линия, проведенная по участкам 
кривой самопроизвольной поляри­
зации, соответствующим пластам 
глин

253. Линия глин

254. План скважины
Иди. Пмклинограмма

— По ГОСТ 16276-70

255. Профиль скважины — По ГОСТ 16276 70
256. Нормальное поле в сква­

жине
Поле однородных по изучаемо­

му физическому свойству вмещаю­
щих пород

257. Аномальная зона наблю­
денного поля

Аномальная зона 
Ндп Область тени 
Геневоя зона

Зона наблюденного ноля, в ко­
торой изучаемое поле отличается 
от нормального



Ctp. 24 ГОСТ 22609— 77

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ
Азимут искривления скважины 
Азимут скважины
лк
Амплитуда самопроизвольной поляризации 
Аппаратура акустического контроля цементирования скважины 
Аппаратура гамма-гамма-ковтродя цементирования скважины 
Аппаратура геофизическая скважинная
Аппаратура для оценки качества цементажа 
Аппаратура для оценки качества цементации 
Аппаратура контроля цементирования скважины 
Аппаратура скважинная 
База акустического зонда 
Баромстрия скважины
взк
БК
АМК
Вискозиметр
Вискозиметр скважинный 
Вискозиметрия скважины
Влагомер
Влагомер скважинный 
Влагометрия скважины
Водомасышсиность горной породы критическая 
Волна кабслыши 
Волна трубная
Восприимчивость горных пород магнитная
ВНК
Время интервальное
Время упругой волны интегральное
ВСП
Газонасыщениость промывочной жидкости
Газосолсржлине пласта кажущееся остаточное
Гамма-гамма-карогаж
Гамма-гамма каротаж плотностной
Гамма-гамма-карогаж сенситивный
Г амма-гал1л<а-цел1ен томер
Гамма-каротаж
Гамма-народ .-ж нейтронный
Гамма-каротаж нейтронный импульсный
Гямча-кейтронный каротаж
гвк
ггк
ГГКП
ггкс
Геофизика промыс.товуя 
Геофизика скважинная рудная 
Геофизика скважинная угольная 
ГК
Гильза
ГИС
Глинистость
Глинистость горкой породы
Головка прибора
Головка скважинного прибора
ГНК
ГПС
Гравиметр скважинный

229
229

12
249
139
140
80

133
138
138
80
94
70
22
24
25

N7
147
72

141
141
75

203
222
223
224
165
218
218
6!

235
233
38
40
39

140
37
45
46
42

166
33
40
39
2
4
3

37
87
1

204
204
84
84
42
27

131



ГОСТ 226W—17 Сто. 25

Грааичаз&едха скважинная 
Г радисмт-зоид 
Граднснт-зонд кровельный 
Градиент яонд обращенный 
Градискт-лоид подошвенный 
Градиент-зонд последовательный 
Градиент-мнкроэомд 
Грунтонос боковой 
Дебитомер скважинный 
Дебит ометрия скважины
Детектор излучения радиоактивного каротажного зонда
Детектор излучении 
Дефсктомер
Диаметр зоны проникновения 
Диаметр склажиим
Диа мгтро мер
Диаметрометрия скважины
ДК
Длина акустического зонда
Длина бокового каротажного зонда
Длина градиент-зонда
Длина индукционного зонда
Длина потенциал-зонда
Длина радиоактивного каротажного зонда
Затухание упругой волны
Значения каротажные
Значения каротажные приведенные
Значении каротажные существенные
Значения приведенные
Значения существенные
Значения характерные
Зольность углей
Зона аномальная
Зона наблюденного ноля аномальная
Зона нефтеносного (газоносного) пласта переходная
Зона промытая
Зона проникновения
Зона проникновения фильтрата промывочной жидкости
Зона теневая 
Зонд
Зонд акустический 
Зонд индукционный 
Зонд каротажный 
Зонд каротажный акустический 
Зонд каротажный боковой 
Зонд каротажный индукционный 
Зонд каротажный магнитный 
Зонд каротажный радиоактивный 
Зонд каротажный электрический 
Зонд каротажный электромагнитный 
Зонд микробокового каротажа 
Зонд микрохаротажкый боковой 
Зонд просвечивания 
Зонд радиоволнового просвечивания 
Зонд электромагнитный 
Зондирование каротажное боковое

64
97

100
100
99
99

105
150
J42
70

126
126
145
191
227
135
67
35
95

103
101
122
103
124
219
238
239
240
239
240
240
205
257
257
164
173
169
169
257

89
90

117
89
90

107
117
129
123
96

116
ПО
ПО
132
132
Пв
22



O p . 26 ГОСТ 22609—77

Зондировать электрическое боковое' 22
Излучатель акустического зонда 91
Изолятор акустическою зонда 93
ИК 34
ИНГК 46
Индекс свободного флюида 252
Индикатор дефектов скважинный 145
Индикатор зонда 126
Инжектор 152
Инжектор изотопов скважинный 152
Инклинограмма 254
Инклинометр 134
Инклинометрия скважины 66
ИННК 44
Интерпретация данных каротажа 236
Искривление скважины 22В
Исследования п скважинах геофизические I
Исследования межгкважинные 7
Исследования околоскважинные 6
Источник излучения радиоактивного каротажного зонда 125
Источник излучения 125
Кабель геофизический 85
Каверномер 135
Кавернометрия скважины 67
Капломстр скважинный 130
Каротаж 5
Каротаж активационный 47
Каротаж акустический 12
Каротаж акустический волновой 15
Каротаж акустический по затуханию 14
Каротаж ахусгическин по скорости 13
Каротаж акустический скоростной 13
К ар о гам' амплитудный 14
Каротаж боковой 24
Каротаж волновой 15
Каротаж ВП 29
Каротаж вызванной поляризации 20
Каротаж вызванных потенциалов 29
Каротаж газовый 52
Каротаж газовый компонентный 54
Каротаж газовый суммарный 53
Каротаж гамма нейтронный 42
Каротаж градиента ноли самопроизвольной поляризации 28
Каротаж диэлектрический 35
Каротаж индукционный 34
Каротаж магнитной восприимчивости 19
Каротаж механический 55
Каротаж микробоковой 25
Каротаж нейтрон-иейтронный 43
Каротаж нейтронный импульсный 44
Клрогаж нейтронный 41
Каротаж по времени 13
Каротаж потенциалов самопроизвольной поляризации 26
Каротаж Г1С 26
Каротаж радиоактивный 36
Каротаж рснггснорадиометрнчсский 49
Каротаж рен/генофлюоресцентный 49



ГОСТ «609-ГГ Стр. 2?

Каротаж сейсмический 
Каротаж сейсмический обращенный 
Каротаж сейсмический прямой
Каротаж GK
Каротаж скользящими контактами 
Каротаж сопротивлении 
Каротаж спек1рометрический 
Каротаж токовый 
Каротаж ультразвуковой  
Каротаж фогонейтронный 
Каротаж характеристический 
Каротаж алектричсскгй 
Каротаж электрический стандартный 
Каротаж электронных потенциалов 
Каротаж электромагнитный 
Каротаж ЭП
Каротаж я дермо-магнитный
Каротаж ящерный
Катушка задающая
Катушка зонда генераторная
Катушка зонда глазная
Катушка зонда измерительная
Катушка зонда фокусирующая
Катушка индукционного зонда генераторная
Катушка индукционного зонда главная
Катушка индукционного юнца измерительная
Катушка индукционного зонда фокусирующая
Катушка питающая
Катушка приемная
КМПК
Кожух компенсированный 
Кожух охранный
Кожух скважинного прибора охранный
Кожух скважинною прибора охранный компенсированный
Контакт водоиефтяной
Контакт газоводяиой
Контроль обсадных колонн
Контроль разработки месторождений
Контроль технического состояния скважин
Контроль це.ментажа
Контроль цементации
Контроль цементирования
Корка в скважине глинистая
Корка глиниста л
Коэффициент подоил сы т ен ноет и горной породы 
Коэффициент ксфтенасыщсния (гаэонасыгасння)
Коэффициент кефгенасыщеииостн (газонасышенности) горной породы 
Коэффициент остаточной под онас ы f цен it ос г и горкой породы 
Коэффициент оста'очьой мефтвиасыщеиности (гаэонасыщснностн) 
гордой породы
Коэффициент поглощения упругой полны кажущийся
Коэффициент пористости
Коэффициент пористости горной породы
Коэффициент снижения самопроизвольной поляризации против пласта
Коэффициент сопротивления пласта
Коэффициент увеличения удельного электрического сопротивления пласта 
Кривая бокового каротажного зондирований

16
18
17
31
31
21
43
32
12
12
15
20
27
30
33
30
50
Зй

118
118
12(1
ПО
121
118
120
ПО
121
118
110
03
88
87
S7
88

165
166
73
9
8

74
74
74

174
174
20!
199
199
202

200
221
197
197
250
190
190
242



Стр. 28 ГОСТ 2J609— 77

Кривая зондирования 
Кривая каротажная
КС
Лаборатория каротажная 
Линия глин 
Локатор муфт 
Лубрикатор скважинный 
Магнитометр скважинный 
Магниторазведка скиажикпая 
Манометр
Манометр глубинный 
Манометр скважинный
Метка
Метка каротажная
Метод акустического просвечивания
Метод заряда
Метод заряженного тела 
Метод переходных процессов
Метод погруженных электродов
Метод подземной регистрации космического излучения 
.Метод поляризационных кривых контактный 
Метод пьезоэлектрический 
Метод радиоволнового просвечивания
Метод становления
Метод электрической корреляции
М3
Микроградиент-зонд 
Мпхрозокд
Микрозонд каротажный 
Мнкрокарогаж 
Микрохаротаж боковой
Микропотемциал-зонд
МК
Мощность пласта 
Мощность пласта видимая 
Мощность пласта истинная
Мощность пласта иофтенасыщениая (газонасыщенная) эффективная
Мощность пласта эффективная
МПП
Наклономер 
Наклономер пляаовый 
Наклонометрия скважины 
1 Ылнечиик кабельный 
Наконечник каротажный кабельный 
Намагниченность горных пород 
НК
нгк
ник
Н.-фтсгазосодержаияс пласта кажущееся остаточное
Область теин 
Опробование пластов 
Опробоватеяь пластов
('тбор грунтов
Отбор образцоз пород в скважинах
Пирометр пористости 
План скважины 
Пласт
Пласт бесконечной мощности

242
241

21
73

2S3
151
153
123
65

143
143
143
154
154
57
58
58
59
58
62
63
60
56
59
58
58

105
104
104
23
25

106
23

175
176
173
178
177
59

133
133
51
86
86

225
41
45
4.3

234
257
10

148
II
11

189
254
156
158



ГОСТ 72*09—77 Стр. 29

Пласт высокого сопротивления
Пласт высокоомный 
Пласт каротажный 
Пласт-коллектор 
Пласт мощный
Пласт низкого сопротивления 
Пласт низкоомный 
Пласт опорный 
Пласт тонкий 
Плотность горной породы 
Плотность избыточная
Плотность каротажного пласта (рудного тела) эффективная
Плотность эффективная 
Поглощение упругой волны 
Подъемник каротажный
Показания каротажные
Показания приведенные
Показания существенные
Поле в скважине нормальное
Поляризация в скважине вызванная
Поляризации в скважине самопроизвольная
Поляризация вызванная
Поляризация естественная
Поляризации самопроизвольная
Поляризация собственная
Пористость
Пористость горной породы 
Пористость горной породы открытая 
Пористость горной породы эффективная
Пористость открытая
Пористость эффективная
Породы вмещающие
Потенциал-зон л
Потенциал-микрозоид
Потенциал и скважине электродный
Потенциал вызванный
Потенциал вызванной поляризации
Потенциал вызванной поляризации в скважине
Потенциал диффузионно-абсорбционный
Потенциал диффузионный
Потенциал мембранный
Лотлитвл самопроизвольной поляризации
Потенциал самопроизвольной поляризации в скважине
Потенциал самойронэсольвой поляризации в скважине диффузионным
Потенциал самойроизволькой поляризации в скважине дуффузиошю-
: сорбционный
Рогечинал самопроизвольной поляризации в скважине фильтрационный
: :стеициал аеоктродный
Прибор автономный
Прибор глубинный
Прибор глубинный автономный
Прибор скважинный
Прибор скважинный автономный
Прибор скважинный комплексный
Приемник акустического зонда
Прихвспомер

16!
161
156
163
156
162
162
157
160
206
207
207
207
220

79
238
239
240
256
215
208
215
208
208
208
194
194
195
196
195
196
168
102
106
214
216
216
216
212
21

212
210
210
211

212
213
214
82
81
82
81
82
83
92
14Э



Стр. 30 ГОСТ 22609—77

Прихватоолрсделитедь 169
ПРКИ 62
Пробоотборник скважинный М8
Продолжительность бурение 232
Проникновение повышающее 171
Проникновение понижающее 170
Проникновение фильтрата промывочной жидкости повышающее 171
Проникновение фильтрата промывочной жидкости понижающее 170
Проницаемость горной пороаы 198
Проницаемость горных пород диэлектрическая кажущаяся 251
Проницаемость горных пород магиитная 226
Проницаемость диэлектрическая кажущаяся 251
Проницаемость магнитная 226
Пропласток 155
Просвечивание акустическое 57
Просвечивание ралнонолковое 56
Прослой 155
Про*илемер 136
Профилемер скважинный 136
Профилсметрия скважины 68
Профилирование сейсмическое вертикальное 61
Профилирование скважины 68
Профиль скважины 255
ПЭМ 60
Радиометрия скважин 36
Радиус промытой .тоны 192
Разведка гравиметрическая скважинная 64
Разведка магнитная скважинная 65
Размер бокового каротажного зонда 109
Разнос зонда 95
Расходомер 142
Расходомер скважинный 142
Рлсходометрия скважины 70
Расчленение разреза скважины 237
РВП 56
Релистиаимегр 144
Резистнвиметр скважинный 144
Резистивнметрия скважины 71
РК 36
РРК 49
Сейсмокарогаж 16
Сейсмокарогаж обращенный 18
Сейсмокарогаж прямой 17
Сила самопроизвольной поляризации в скважине электродвижущая 209
Скорость пластовая 217
Скорость упругой полны пластовая 217
Снаряд скважинный 81
Сопротивление глинистой корки 186
Сопротивление глинистой корки электрическое удельное 186
Сопротивление горной породы удельное 179
Сопротивление горной породы электрическое удельное 179
Сопротивление горной породы электрическое удельное кажущееся 213
Сопротивление зоны проникновения 183
Сопротивление зоны проникновения электрическое удельное 183
Сопротивление кажущееся 243
Сопротивление пласта критическое 188



ГОСТ 2 2 М » -77 Стр. 31

Сопротивление пласта относительное 
Сопротивление пласта поперечное 
Сопротивление пласта продольное 
Сопротивление пласта электрическое относительное 
Сопротивление пласта 'электрическое удельное 
Сопротивление пласта электрическое удельное критическое 
Сопротивление пласта электрическое удельное поперечное 
Сопротивление пласта электрическое удельное продольное 
Сопротивление пластовой воды
Сопротивление пластовой воды электрическое удельное
Сопротивление промытой зоны 
Сопротивление промыто* эоны электрическое удельное 
Сопротивление против пласта максимальное 
Сопротивление против пласта минимальное 
Сопротивление против пласта оптимальное 
Сопротивление против пласта приведенное 
Сопротивление против пласта среднее 
Сопротивление 
максимальное 
Сопротивление 
минимальное 
Сопротивление 
оптимальное

против пласта электрическое удельное кажущееся

против пласта электрическое удельное кажущееся

против пласта электрическое удельное кажущееся

против пласта электрическое удельное кажущееся

против пласта электрическое удельное кажущееся

189
181
182
189
180
188
181
182
184
184
185 
185
244
245
247
248
246

244

245

247

248приведенное 
Сопротивление
Ф АН К  ‘ * '  246
Сопротивление удельное эффективное 243
Сопротивление фильтрата J87
Сопротивление фильтрата промывочной жидкости электрическое удельное 187 
Станция каротажная 77
Тело рудное 167
Термометр скважинный 137
Термометрия скважины 60
ТК 32
Толщина глинистой корки 193
Толщиномер 146
Толщиномер скважинный 146
Толщиноиетрия скважины 73
Точка записи 95
Точка записи градиент-зонда 98
Угол искривления скважины 230, 231
Угол наклона скважины 231
Угол скважины зенитный 230
Фильтрат 172
Фильтрат бурового раствора 172
Фильтрат промывочной жидкости 172
иементометр окустический 139
Цементометрия 74
ЭК. 20
Экран зонда 127
Экран радиоактивного каротажного зонда 127
Электрод зонда измерительный 111
Электрод зонда токовый П2
Электрод зонда экранный 115
Электрод зонда непарный 114
Электрод питающий 112
Электрод приемный Ш



Стр. 32 ГОСТ 22609—77

Электрод разноименный 1 14
Электрод экранирующий 11$
Электроды зонда парные ИЗ
Электроды зонда одноименные ИЗ
Электроды электрического каротажного зонда парные ИЗ
Электрод электрического каротажного зонда измерительный Ш
Электрод электрического каротажного зонда непарный 114
Электрод электрического каротажного зонда токовый 512
Электрод электрического каротажного зонда экранный 1
Электроипротаж 
Электрометрия скважин
эмк 
ямк

ПРИЛОЖЕНИЕ
Справочное

СХЕМА

взаимосвязи основных видов геофизических исследований а скважинах

ф
 й

 о
 о

 v!



'ЛЬНЫЕ ПРИБОРЫ. СРЕДСТВА АВТОМАТИЗАЦИИ И 
ВЫЧИСЛИТЕЛЬНОЙ ТЕХНИКИ

Группа П00
.Изменение Л* ] ГОСТ 22609—77 Геофизические исследования в скважинах Тер* 

мины, определения и буквенные обозначения

Постановлением Государственного комитета СССР по стандартам от 03.08.82 
№ 3020 срок введения установлен

с 01.12.82
Вводную часть дополнить абзацем:
«Стандарт следует применять совместно с ГОСТ 24284—80*.
1срмины 20, 29, 36, 156, 188 изложить в новом редакции:

(П родолж ение см. стр. 200)

199

(П родолж ение изм енения  к  Г О С Т  22609— 77)

Термин

20. Электрический 
каротаж

ЭК

29. Каротаж вызван* 
ной поляризации 

Каротаж ВП
Ндп. Каротаж вы званны х  
пот енциалов  

36. Радиоактивный 
каротаж 

РК
Ндп. Я дерны й каротаж

Буквенное
обозначение Опрелелсние

Каротаж, основанный на измерении 
характеристик электрического поля,
возникающего самопроизвольно или
создаваемого искусственно 

Электрический каротаж. основан­
ный на измерении разности потенциа­
лов, вызванной последействием элек­
трического тока, пропущенного через 
горную породу•

Каротаж, основанный на измерении 
характеристик полей ионизирующих
излучений

(Продолжение си. а р . 201)

200



(Продолжение изменения к ГОСТ 22609— 77) 
_____________________________Продолжение

Т г р и и н
Буквенное

обозначение Ояреледение

156. Пласт

188. Критическое 
удельное сопротивление
пласта

Прослой или несколько смежны» 
прослоев, объединенных по геофин- 
ческим признакам в соответствии с 
заданными критериями 

Минимальное удельное электричес­
кое сопротивление нефте- или газонос­
ного пласта, при котором из него по­
лучают промышленный приток нефти 
или газа

Термины 167, 173, 192, 194, 195, 196, 198, 204, 205, 224, 225, 2S3. 234 и оп­
ределения исключить.

Таблица. Графа «Термин». Термин 12 дополнить обозначением, краткой 
формы: АК; заменить обозначение: «НДП* на «Ндп»;

термин 16. Ззменить краткую форму: «Самокаротаж» на «Сейсмокаротаж»; 
термин 18 изложить в новой редакции. «18. Обращенный сейсмический ка* 

ротаж. Обращенный сейсмокаротаж»;
термин 22 дополнить обозначением краткой формы: БКЗ; 
термин 42. Исключить слова: «Ндп. Фотонейтронный каротаж»; 
термин 50 дополнить краткой формой: ЯМК;
термин 74 после слова «цементирования» дополнить словом: «скважин»; 
термин 85 исключить;
термины 179, 181—187. Исключить краткую форму; 
термин 189. Исключить слова: «Ндп. Параметр пористости»; 
термин 190. Краткую форму после слова «Коэффициент* дополнить словом: 

«увеличения»;
термин 20? изложить в новой редакции: «207. Эффективная плотность пла­

ста. Эффективная плотность».
термин 208 дополнить краткой формой: ПС;
термин 212. Заменить слово: «абсорбционный» на «адсорбционный»; 
термин 216. Исключить слова: «в скважине», «Потенциал вызванной поля­

ризации, Ндп. Вызванный потенциал»;
термин 249 после слова «Амплитуда» дополнить словом: «потенциала»;

дополнить краткой формой: «Амплитуда ПС»: 
термин 250 изложить в новой редакции:
*250. Относительная амплитуда самопроизвольной поляризации. Относитель­

ная амплитуда ПС».
Графа «Буквенное обозначение». Для термина 181 заменить обозначение: 

пп на о ; для термина 208 исключить обозначение: ПС; для термина 211' 
заменить обозначение: И,,с на U пс; для термина 250 заменить обозначение. 
а на а  пс .

Графа «Определение». Для термина 1 заменить слова: «разреза и массииа» 
на «разреза, массива», после слов «из стенок скважины» дополнить словами: 
«а также решения нижскерпо-гсологнчсских задач»; заменить слова: «утлей н 
руд» на «утлей, руд и подземных вол»;

для термина 2 заменить слова: «бурящихся с целью поиска и ра.чпедки» на 
«с целью поиска, разведки и разработки»;

для термина 5 после слова «геологического» определение изложить в новой 
редакции: «разреза, выявления п оценки полезных ископаемых»;

(Продолжение ся. стр. 202) 

201



i
(Продолжение изменения к ГОСТ 22609— 77) }

для терминов 19, 128, 130, 131 определения изложить в новой редакции:'
ело ГОСТ 24284-80*:

для терминов 38, 42, 43 (и примечания), 47 определение после слова 
ехарактернстнк» дополнить словом: «полей*;

для терминов 41, 44—46. 48 определения изложить о новой редакции:
41— «Радиоактивный каротаж, основанный на измерении характеристик 

полей нейтронного и гамма-излучений, возникающих при облучении горных 
пород источником нейтронов»;.

44 — «Нейтрон-нейтрониый каротаж с импульсным источником нейтронов»; ,
45 — «Радиоактивный каротаж, основанный на измерении характеристик ; 

полей гамма-излучения, возникающего при облучении горных пород внешним • 
источником нейтронов*}

46 — «Нейтронный гамма-каротаж с импульсным источником нейтронов»;
48—««Радиоактивный каротаж, основанный на излучении энергетических

спектров гамма-излучений»; примечание исключить; 
для термина 49 исключить слово: «изотопным».
Для термина 50 определение изложить в новой редакции:
«Каротаж, основанный на наблюдении сигнала свободной процессии ? 

(или) спинового эха в магнитном поле Земли», 
для термина 58 исключить слово: «точечного»; 
для терминов 64, 65, 81, 82, 83, 183 определения исключить; 
для термина 70 определение изложить в новой редакции: «Измерение рао- 

кода вещества в скважине»; |
для термина 75 заменить слово: «содержания» на «количества»; 
для терминов 76, 80 определения изложить в новой редакции:
76 — «Измерение давления жидкости и (или) газа в скважине».
80 — «Аппаратура для геофизических исследований в скважинах, включа­

ющая наземные и скважинные приборы илн каротажный зонд, работающие 
совместно»;

для термина 123 исключить слова: «ионизирующего излучения»; 
для термина 155 в примечании заменить слово: «пласта» на «прослоя»; 
для термина 158 определение изложить в новой редакции: «Пласт, увеличе­

ние мощности которого не вызывает изменения значений измеряемых геофизи­
ческих характеристик против средней части пласта»;

для термина 171 заменить слово: «уменьшение» на «увеличение»; 
для терминов 177, 179, 189, 226—231, 254, 255 определения изложить в но­

вой редакции:
177 — «Суммарная мощность проглосв-коллскторов в пласте»;
179 — «Сопротивление единицы поперечного сечения горной породы прохо­

дящему через нее электрическому току, отнесенное к длине образца породы»;
189 — «Отношение удельного электрического сопротивления полностью водо- ) 

насыщенной горной породы к удельному сопротивлению насыщающей ее воды»;
226 — «Свойство горных пород изменять магнитную индукцию магнитного 

поля»;
227 — «Условный диаметр буровой скважины, равный номинальному диа­

метру породоразрушающего инструмента»;
228 — «Изменение направления оси скважины в пространстве»;
229 — «Угол между меридианом и касательной к горизонтальной проекции 

оси скважины по направлению движения часовой стрелки»;
230 — «Угол между вертикалью и касательной к осп скважины в дайной 

точке»:
231— «Угол между горизонталью и касательной к оси скважины в данной 

точке»;
254 — «11роекция оси скважины на горизонтальную плоскость»;
255—  «Проекция оси скважины на вертикальную плоскость»; 
для термина 248 заменить слово: «каротажа» на «кажущегося».

(Продолжение см. стр. 203)

202



/

(П родолж ение изм енения  к  Г О С Т  22609— 77J
Алфавитный указатель терминов дополнить терминами и номерами (в ал­

фавитном порядке): «Амплитуда ПС (249)», «Амплитуда ПС относительная 
(250)»;

заменить обозначение: «БЗК» на «БКЗ»;
исключить термины: «Газоиасыщение пласта кажущееся остаточное* (233), 

! ^ НИС̂ 0СТЬЖ <204Ь «Глинистость горной породы» (204)», «Зольность углей» 
(205), «Зона промытая» (173), «Кабель геофизический» (85), «Каротаж фото- 
нейтронный» (42), «Коэффициент снижения «амопровзвольной поляризации про» 
тив пласта» (250), «Нефтегазосодержанне пласта кажущееся остаточное» (234), 
«Параметр пористости» (189), «Пористость» (194), «Пористость горкой породы» 
(]” )• «Пористость горной породы открытая» (195), «Пористость горной породы 
эффективная» (196), «Пористость открытая» (195), «Пористость эффективная* 
(19ь), «Потенциал вызванный» (266), «Проницаемость горной породы» (198), 
«Радиометрия скважин» (36), «Радиус промытой зоны» (192), «Сейсмокаро­
таж обращенный» (18), «Сопротивление глинистой корки» (186), «Сопротивле­
ние горной породы удельное» (179), «Сопротивление зоны проникновения* 
(183), «Сопротивление пласта критическое» (188), «Сопротивление пласта попе­
речное» (181), «Сопротивление пласта продольное» (182), «Сопротивление плас-

( П родолж ение см. стр. 204)

(П родолж ение изм енения  к  Г О С Т  22609— 77)

товен воды» (184), «Сопротивление промытой золы» (185), «Сопротивление 
фильтрата» (187), «Тело рудное» (167), «Электрокаротаж» (20), «Электромет­
рия скважин» (20);

заменить термины: «Амплитуда самопроизвольной поляризации» на «Ампли­
туда потенциала самопроизвольной поляризации»;
* Каротаж вы зван ной  поляризации»  на«Каротаж вызванной поляризации»; «Каро­
таж вызванных потенциалов» на «Каротаж вы зван ны х  пот енциалов»; «Контроль 
цементирования»на «Контроль цементирования скоажин»; «Коэффициент нефте- 
насыщекия (газоиасыщение)» на вКоэффициент нефтенасыщения (гизонасьице- 
ч и я )» ;  «Коэффициент сопротивления пласта» на «Коэффициент увеличения соп­
ротивления пласта»; «Пласт каротажный» на «Пласт»; «Плотность каротажного 
пласта (рудного тела) эффективная» на «Плотность пласта эффективная»;

заменить слово: «абсорбционный» на «адсорбционный» (для термина 212); 
исключить слова: «в скважине» (для термина 216); дополнить обозначением 
(под термином «Профиль скважины»): ПС н номером термина: 208.

(ИУС № И 1982 г.)

ГОСТ 22609-77

http://files.stroyinf.ru/Index/334/33499.htm

